
Recensionen

Elegant översiktsbok  
om insekter i Norge

”Känner du Thygeson?”, fråga-
de mig en person med stora 
ögon och respekt i rösten 
på en middag i somras. 
Då förstod jag 

att Anne Sverdrup-Thygeson 
var ett känt namn även utan-
för hennes och mitt hemland Norge. Där 
arbetar Anne som professor i biologi på 
Norges miljø-og biovitenskaplige univer-
sitet på Ås, och är en av landets främsta 
förmedlare av kunskap om insekter. 

Mina förväntningar var således höga 
då jag öppnade hennes nya norska bok: 

 Insekter i Norge. Jag blev inte besviken. 
Redan omslaget på boken är riktigt tjusigt 
med fantastiska foton på en mörk bak-
grund med tecknade växter. Med sina 260 

sidor är boken dock mer en upp-
slagsbok än en handbok man 
tar med sig i fält. Målgruppen 

är kanske först och främst den intresserade 
allmänheten och Sverdrup-Thygeson är 
verkligen en mästare på att skriva på ett 
roligt och intresseväckande sätt. 

Boken börjar med en kort, allmän 
inledning om insekter, och följs sedan 
av separata kapitel för var och en av de 

23 insektsordningarna, där 
de mest välkända insekts-
familjerna som påträffas i 
Norge avhandlas. Knappt 
19 700 insektsarter är kända i 
landet, vilket är mer än 7 000 
färre än i Sverige. För varje 
insektsordning ges artantal 
samt en beskrivning av utse-
ende, levnadssätt, roll i natu-
ren, hotstatus och indelning i 
systematiska grupper. För de 
artrika ordningarna går hon 
in i mer detalj och ger infor-
mation om olika familjer. Det 
som lyfter boken för min del 
är att den är fylld av överras-
kande och förbluffande fakta 
och kopplingar till äldre och 
nyare forskningsrön. Visste ni 
till exempel att bäcksländor 
använder artspecifika ljud i 
parningsritualen som görs 
genom att bakkroppen trum-
mas mot underlaget? Eller att 
man studerat kackerlackors 
förmåga att röra sig snabbt 
genom trånga sprickor för att 
designa minirobotar. 

Jag gillar också att hon kryddar texten 
med personliga betraktelser som när den 
ovanliga raggbocken flög in i hennes panna 
under en löptur, eller när hon på en ihålig 
ek i Oslo fångade det enda norska exempla-
ret av skogskackerlacksbagge, en skalbagge 
i kamhornsbaggefamiljen som parasiterar 
på kackerlackor. 

Kapitlet om min favoritordning ste-
klar är också mycket välskrivet men jag 
konstaterar att det som vanligt är störst 
fokus på de stora, vackra och välkända 
gaddsteklarna. Det är begripligt i en över-
siktsbok, men jag tycker att parasitsteklar 
och växtsteklar är värda mer plats, särskilt 
eftersom ny och spännande kunskap om 
grupperna gjorts av flera norska artprojekt 
de senaste åren. 

Bildmaterialet är stort och brokigt med 
bidrag från ett stort antal fotografer, däri-
bland Alexander Berg, Göran Liljeberg och 
Stanislav Snäll. Jag hade däremot önskat 
en mer överskådlig och komplett lista över 
upphovspersoner till fotografier och illus-
trationer: vid flera tillfällen var det svårt 
att hitta namn på fotografen för enskilda 
bilder. Jag har svårt att tro att boken 
kommer översättas till svenska eftersom 
den har så starkt fokus på Norge, men 
de svenskar som ger sig i kast med att 
läsa boken på norska, kommer ha roligt åt 
insektnamn som kuklegg (= fäbroms), gull-
basse (= guldbagge), viftevinger (= vrid-
vingar) och stankelbein (= harkrankar). 
Trots fokus på norska insekter tycker jag 
att den är högintressant även för svenska 
läsare. Själv har jag plockat in flera roliga 
fakta från boken och använt i min under-
visning, och jag tycker att boken har en 
självklar plats i alla skandinaviska ento-
mologiska bibliotek. Boken är utgiven på 
Kagge Forlag och kostar mellan 384 och 
449 norska kronor. 
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